Ad quintum dicendum, quod concurrentibus omnibus causis naturalibus, ex quibus omnibus una perfecta causa constat, necesse est effectum sequi, nisi aliquid impedit: et hoc modo loquitur Augustinus.

ARTICULUS III.

Utrum ea quae sunt praeter rationes semifinales, sint miracula. — (1 p., quæst. 103, art. 7.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod ea quae praeter rationes semifinales sunt, non omnia

miraacula sint. In opus enim creationis virtus secundum rei veritatem per quam aliter debeat contingere. Hujusmodi autem sunt quae immediate a virtute divina causantur, quae est causa occultissima, alio modo quam se habeat ordo causarum naturalium: sicut quod cactus iterum videat, et quod mortuus resurgat, et hujusmodi: et haec proprie miracula dicuntur, quasi in seipsis et simpliciter mira. Haec autem quandoque sunt supra naturam, quandoque praeter naturam, quandoque contra naturam. Supra naturam dicitur esse miraculum, quando natura non potest in ipsam substantiam facti, sicut divisio maris rubri, suscitatio mortui, et hujusmodi. Illa vero dicuntur praeter naturam fieri in quaem quidem natura potest quantum ad substantiam facti, sed tamen praeter operationem naturae sunt iussi divino. Et quod haec dicuntur miracula, contingit ex tribus. Primo propter excessum, et singularem quemadmodum: sicut ranae productae in Agypto in tanta multitudine sicut ante visum non fuerat. Secundo propter hoc quod hora determinata contingit ad invocationem divini nominis, sicut quod manus Jeroboam extensa contra Prophetam arcuata fuit, et ara eius divisa, 5 Reg., 15. Tertio quando aliquid universaliter contingit, sicut in veteri lege de aqua zelotyiae, Numer. 3, quod post potum illius ventus adulterae divino miraculo putrescebat. Contra naturam autem dicitur fieri, quando in re est aliquid contrarium ei quod fit; sicut si grave sursum moveretur, et quod virgo peperit, vel aliquid hujusmodi; ita quod miraculose sequatur actus manente contraria natura, quae sciuntur est principium contrarii actus.

Ad primum dicendum, quod creatio, proprie loquendo, non est opus miraculosum, quia delicit una conditio miraculi: quavis enim causam occultam habeat, tamen non est in re unde aliter esse debet; immo esse rerum naturali quodam ordine a primo ente producitur, quavis non per necessitatem naturae.

Ad secundum dicendum, quod nec etiam creationis animalium vel justificationis impiorum proprium miracula debent dici: quia quavis sint praeter rationes semifinales agentes ad perfectionem effectus, non tamen sunt praeter eas disponentes (1); dispositione enim corporis ad receptionem corporis, et praeparatio voluntatis ad suspicionem gratiae, est per virtutem creaturem collatam. Si tamen sine tali praecedente praeparatione vel anima infunderetur vel gratia conferretur, utrumque miraculum dici posset; ut patet in formatione primi hominis, et in conversione Pauli. Nec tamen sequitur ex rationis inductae: quia *insolitum*, quod in definitione miraculi ponitur, non dicti raritatem facti, sed excludit solitum cursum naturae; unde si quotidie eaece illuminarentur, nihilominus miraculum esset; quia praeter cursum naturalem, qui nobis est consuetus, contingere.

Ad tertium dicendum, quod resurrectio miraculosa erit: quavis enim sit secundum spem gratiae, est tamen supra spem naturae: et haec duplex species distinguuntur in Glossa, Rom. 4, super illud (2): *Qui contra spem in spem credidit etc.* Ad quartum dicendum, quod quavis conversione aquae in vinum non fuerit supra facultatem naturae quantum ad substantiam facti, tamen fuit

(1) Lib. de Utilitate credendi, cap. 16. Sic enim ibi: *Miraculum vero quidquid arduum aut insolitum supra spem vel facultatem admirans apparebit; non de Gen. ad litt. lib. 6, cap. 14, nec tract. 8 in Joan., nec lib. 10 de Civit. Dei, cap. 12, sicut prius indicabatur ad marginem; quavis et his locis aliquid huc pertinens alias verbis insinuari videatur Ex edit. P. Niroli.*

(2) *Al. per hoc quod.*

(3) *Al. est esse id.*

S. Th. Opera omnia. V. 6.

supra ejus facultatem quantum ad modum faciendi; non enim potest natura aquam in vase existentem subito in vinum convertere, sed per digestionem et maturationem uvae.

Ad quintum dicendum, quod miracula non faciunt homines et Angeli quasi eorum virtute effectus illi agatur; sed homines impetrando precibus, et Angeli per ministerium.

Ad sextum dicendum, quod quamvis monstra contingent in natura praeter intentionem virtutis formativaes quae agit in semine, tamen reducentur in aliquas causas naturales; contingent enim ex aliqua indispositione materiali sicut ex principio proximo, vel ex impressione alieujus signi caelestis sicut ex principio remoto.

QUAESTIO II.

Deinde queritur de formatione mulieris ex parte animae; et circa hoc queruntur tria: 1^o utrum anima rationalis sit ex traduce, vel per creationem. Si non ex traduce, queritur 2^o utrum creetur a Deo immediate, vel mediabitibus Angelis; et 3^o queritur, utrum anima sensibilis et vegetabilis sit ex traduce.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum anima humana traducatur a parentibus. — (1 p. qu. 108, art. 2; et 2 cont. Gent., cap. 82; et quol. 12, art. 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod anima humana etiam a parentibus traducatur. Dicitur enim Genes. 46, 26: *Omnis anima que cressae sunt de seniore Jacob. . . . sexaginta sex.* Sed non egreditur aliquid filii ex seniore patris nisi per traductionem seminis. Ergo videtur quod hinc modo anima filii ex parentibus veniat.

2. Praeterea, omne id quod dat complementum operationi, cooperatur operanti. Si ergo Deus per hoc quod infundit animam adulterorum operationem perficeret, videtur quod adulteris cooperatur; et hoc videtur inconveniens, quia qui cooperatur (1) iniquo, non est ab iniuitate immunis. Ergo videtur quod anima rationalis non infundatur a Deo, sed traducatur a patre.